3. Werbőczy' Hármaskönyve kezdettől fogva Erdélyben n a -
gyobb tekintélylyel b í r t , mint Magyarországban. Végre 

4. A' reformatio' elvei Erdély' társadalmi létének rendezésére 
nagyobb befolyást gyakorlottak mint Magyarországban. Ez nem csak 
a' törvényhozás' általános szellemében, hanem számos egyes viszo-

' ) Benkô : Diactae Transilvaniae 26. 1. 
3) ü . o. 63. 1. 
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nyokban is mutatkozik ; a' romai jog is azon tekintélyét , mellyben 
az erdélyieknél állt, nagyobb részt annak köszönhette, hogy a' r e -
formatio , melly Erdélyben már korán vert gyökere t , annak k e d -
vezett. 

Mennyire hatotlak ez időben a' kor' eseményei Erdély' törvé-
nye i re , arról nevezetes péidát látunk a ' széke ly nemzetnek 1562. 
országgyülésileg kimondott hütlenségi büntetésében, vagyis u. n. 
nótáztatásában. Izabella királyné t. i. 1552. Erdélyt I. Ferdinándnak 
szerződésileg átengedvén; ez Magyarországhoz csatoltatott, és Fe r -
dinánd 1554. erősítette meg a 'székelyek ' szabadságait, minek alap-
ján a ' székely nemzetnek régi szokásos törvényei az 1555. április' 
28-kán Udvarhelyt tartott országgyűlésen Dobó István és Kendi F e -
rencz akkori erdélyi vajdák által is erősíttettek m e g 1 ) . Ezen privilé-
giumot , melly mindeddig kiadatlan, egész szövege szerint ide ik-
tatom : 

„Nos Ferdinandus 'stb. Quod fideles nostri agiles et egregii 
Blasius Bernald et Michael Sándor nuncii et oratores universorum 
íidelium Siculorum nostrorum ad nos missi, venientes nostri in prae-
sentiam retulerunt nobis humillime ; quod licet universi Sicuii a 
priscis semper temporibus, quibus majores eorum Duce Atyla ad 
partes Regni nostri Transylvanen. venissent ibique consedissent a 
Divis Regibus Hungáriáé praedecessoribus nostris ab omni penitus 
censu seu taxa peeuniaria solvenda exempli fuissent et liberi ac 
vera nobilitate usi fuissent, hoc dempto, quod singuli eorum tem-
pore coronalionis ac nuptiarum nec non nativitatis primogeniti filii 
Kegum Hungáriáé unum bovemRegi dedissent; tamen non diu antea 
per Reverendum quondam fratrem Georgium Episcopum Waradien-
sem, qui post Serenissimam Isabellam Reginam eis et Transylvaniae 
p raefuera t , variis artibus et practicis eos coegisset in sortem tum 
census Thurcici , tum subsidii pecuniarii dictae Reginae praestandi 
ad certain summám pecuniarum solvendam ; qua ex re libertatis et 
nobilitatis eorum antiquae maximum praejudicium factum esset. 
Supplicarunt itaque Majestati Nostrae suo et omnium aliorum Sicu-
lorum, a quibus missi e ran t , nomine, ut eos in pristinis eorum 
libertatibus, quibus ab antiquo usi essent , gratiose conservare di-
gnaremur. Nos itaque eorum humili supplicatione inlellecta, consi-
dérantes etiam fidelia ipsorum servit ia, quae Majestati Nostrae tu r -
bulentis his temporibus fideliter exhibuerunt , et de cetero quoque 
se constanter omni tempore exhibituros promisserunt , annuiinus et 
gratiose concessimus, ut rebus ita, ut praefectur et Nobis retulerunt, 
stantibus et se habentibus nullum tributum seu censum pecuniarum 
nobis dare teneantur; sed in vetustis eorum libertatibus ac juribus, 
quibus usi sun t , pacifice conservenlur et permaneant. Ita tamen,